LEI N" 1911/2024

SUMULA; AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

CONTRATAR OPERAÇÕES DE CRÉDITO COM A AGÊNCIA
DE FOMENTO DO PARANÁ S.A., E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE IPORÃ,
ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU. PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI.

Art. 1" Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar

com a Agência de Fomento do Paraná S.A., operações de crédito, até o limite de RS 6.000.000,00 (seis

milhões de reais).

Parágrafo único. As operações de crédito estão condicionadas à

obtenção pelo Município de autorização para a sua realização, observada a legislação vigente, em especial

as normas aplicáveis ao endividamento público, a Lei Complementar n° 101/2000 e Resoluções do Senado
Federal.

Art. 2° Os prazos de amortização e carência, os encargos financeiros

e outras condições de vencimento e liquidação da dívida a ser contratada obedecerão aos normativos das

autoridades monetárias federais, e em especial à Resolução do Senado Federal e às normas específicas da

Agência de Fomento do Paraná S.A.

Art. 3" Os recursos oriundos das operações de crédito autorizadas

por esta Lei podem ser destinados, tão somente, para as seguintes finalidades:

1 - Pavimentação, Recape, Drenagem, Urbanização e Paisagismo do

Prolongamento da Avenida Presidente Castelo Branco Trecho 01 Parque Industrial até o acesso a PR 490

entre as Coordenadas Geográficas 24^0'45.62” S - 52°43’23.55” O do ponto iniciai do trecho até as

Coordenadas Geográficas 24°1'10.40” S - 52M3'57.76” O do ponto final do trecho. Extensão total = 1,230
Km

II - Pavimentação, Recape, Drenagem, Urbanização  e Paisagismo

do Prolongamento da Avenida Presidente Castelo Branco Trecho Parque 02 até o acesso a PR 490. entre as

Coordenadas Geográficas 23°59’43.42” S - 53°41 ’56.57” O do ponto inicial do trecho até as Coordenadas

Geográficas 23°59’29.1 1” S - 53°41 '36.49” O do ponto final do trecho. Extensão total = 0,715 Km

III - Elaboração de Revisão do Plano Diretor Municipal.

Art. 4" Em garantia das operações de crédito de que trata esta Lei,

o Poder Executivo Municipal fica autorizado a outorgar à Agência de Fomento do Paraná S.A., as parcelas

que se fizerem necessárias da quota-parte do Imposto Sobre Operações relativas à Ciirulação de

Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transpoite Interestadual e Intermunicipaí e de Comunicação

- ICMS e do Fundo de Participação dos Municípios  - FPM, ou tributos que os venham a substituir, em

Montante necessário para amortizar as prestações do principal e dos acessórios, conforme previsão
contratual.

Art. 5" Os recursos provenientes das operações de crédito a qtie se

refere esta Lei deverão ser consignados como receita no Orçamento (PPA, LDO e LOA) ou em créditos

adicionais, nos lermos do inc. II, § 1°, art. 32, da Lei Complementar n° 101/2000.

Paço Municipal - Rua Pedro Álvares Cabral. 2677 - CEP 87560-000 - Iporà/PR
Fone: (44) 3652-8100 - FAX; (44) 3652-8101

Governo Municipal

IPORAr
IPORÃ, DESENVOL.VENDO SEM PARAR!

Art. 6“ Os orçamentos ou os créditos adicionais deverão consignar
as dotações necessárias às amortizações e aos pagamentos dos encargos anuais, relativo ao contrato de
financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Art. T Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado  a abrir créditos

adicionais, suplementares ou especiais, para viabilizaras operações de crédito, até o limite fixado no artigo
1® desta Lei, e para fazer face às receitas e às despesas provenientes das operações de crédito.

Art. 8° Esta Lei entrará ein vigor na data de sua publicação.
revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal de Iporâ, Estado do Paraná, aos nove dias do mês
de julho do ano de dois mil e vinte e quatro.

SÉRGIO LUIZ Assinado de forma
digital por SERGIO LUIZ

BORGES:4930 BORGES;49301977915

1977915

SÉRGIO LUIZ BORGES
PREFEITO MUNICIPAL

Dados: 2024.07.09
15:09:48 -03'00’

Puhliaulo (a) no Diário Oficial dos

Municípios do Paraná

Órgão Oficial do Município de Iporã

Edição n." 3063 Páginas 14U .Ano: XIII

Data: 1Ü/Ü7'2024

Pa^ Municipal - Rua Pedro Álvares Cabral, 2677 - CEP 87560-000 - Iporâ/PR
Fone: (44) 3652-8100 - FAX; (44) 3652-8101

2

Paraná . 10 de Julho de 2024 ● Diário Otleial dos Municipios do l’araná ● ANüXlll |N^'3Ü63

Afi. 1" l'ica 0 l’oder Hxecuiivo Miinieipal autorizado a contratar com

a Agencia de [-'omento do Paraná S.A.. operações de crédito, ate o
limite de KS (i.000.000.00 (seis milhões de rcais).

Piirágralb único. As operações de credito estáo condicionadas à

ohiençào pelo Municipio de aiiiori/açát» para a sua rcali/açáo.

ohseiaada a legislaçáo ugente. em especial as normas aplicáveis ao

endiv idamentti púhlico, a I

Resoluções do Senado l'ederal.

C omplementar n" iOI 2000 e,ei

Paço Vlunicipal de Iporà. listado do Panuiá. aos no\c dias do mès de

julho do ano de dois mil e \ inie e quatro.

SÉRCIO LUZ BORGES

Preléilo Municipal

Publicado por;
Kosane SiKa Dos Santos

( ódigo ldeniinciulor:l "OatiCl.l

\ri. 2" Os pra/os de amortização e carência, os encargos llnanceiros e

outras condições de vencimento e liquidação da dívida a ser
contraiaila obedecerão aos normativos das autoridades monetárias

federais, e em especial á Resolução do Senado Federal e às normas

especilleas da Agência de Fomento do Paraná S.A,

(;o\ i.RNo MiM( IP \i. - (íabinf; ri: do pri;i i;no
I.KI V 1909/2024

SU.MLd.A: Al IORl/A O PODliR li.XF.U TI VO A
RRPASSAR RECURSOS KiN.ANCTIROS DO
l-UNDO MLIMICIPAI. Dü IDOSO PARA AS
ENflDADES NÀO GOVERNAMENTAIS COM
PROPOSTAS APROVADAS PELO CONSELHO
MUNICIPAL DO IDOSO. NOS ['HR.MOS DO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA
TERMO DE FOMENTO N" 001/2024. E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

.Art. y Os recursos oriundos das operações de crédito autorizadas por

esta Lei podem ser destinados, tão somente, para as seguintes
finalidades:

1 - Pavimentação. Recape. Drenagem. Urbanização e Paisagismo do

Prolongamento da Avenida Presidente Castelo Branco Trecho 01

Parque Industrial aiê o acesso a PR 490 entre as Coordenavlas

Geográficas 24'’ü'45.õ2‘' S - 52'‘43‘23.55" O do ponto inicial do

trecho até as Covirdenailas Geográficas 24'T‘I0.40" S

O do ponto final do trecho. I xtensão ivital

Pav imentação. Recape. Drenagem. Urbanização e Paisagismo do

Prolongamento da .Avenida PrcMdente Castelo Branco Trecho Parque

t)2 até o acesso a PR 490. entre as Coordenadas (ieográllcas
23"59 43.42 S

Cooulenadas Geográlieas 23‘'59'29. 1 1" S - 53'4r3b.49" O do ponto
fi nal do trecho. ÍNtensão total = 0.71 ã Km

52°43‘57.7(-)"

1.230 Km

I I

53‘’4 r5b..‘'7" O do ponto inicial do irechv) até as

TACO SAB1:K que a CÁ.MARA MUNICIPAL DT: IPüR.A.
PRF.FEI IOESIAIK) DO PAR.AN.A. APROVOU i: i:u.

MUNICIPAL SANCIONO A SECiUINIT. 1.F;I.

Art. I" - Fica autorizado ao Poder E\ecutivo Municipal a proceder o

repasse de recursos thianceiros do Fundo Municipal do Idoso,

oriundos de doações feitas por pessoas tísicas ou juriviicas deduzidas

do Imposto sobre a renda do ano de 2023. conforme Tidital ile

Chamamento Público Para lermo De Fvnnento N'’ 001 2024. para as

entidades não governamentais, com as pro[vosta> aprovadas pek>

Conselho Municipal do Idoso. Llaboraçàv) de Rev isào do Plano Diretor Municipal.

.Art. 4” l-im garantia das operações de crédito de que trata esta Lei. o

Poder E.sccutivo Municipal fica autorizado a outorgar á Agência ile

Fomento do Paraná S.A.. as parcelas que se fizerem necessárias da

quota-parie do Imposto Sobre Operações relativas  à Circulação de

Mercadorias e sobre Prestações de Serv iços de Transpvirte

Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS e do Fundo

de Pailicipaçào dos Municípios - FPM. ou tributos que os venham a

substituir, cm Montante necessário para amortizar as prestações do

principal e dos acessórios, conforme prev isão contratual.

.Art. 2*^ - O valor originário a ser repassado será de RS 34.329.24

(trinta e quatro mil. trezentos e vinte e nove reais c vinte e quatro

centavos), mais juros e correção.

Parágrafo único, üs valores a serem repassados as Entidades serão

da seguinte forma:
LAR BENEFK lE.ME EREDERICO O/.AN.A.N. CNPJ n"

77.870,|45'0001-78. valor de R$ 17,164.62 (dezessete mil. cento e

sessenta e quatro reais e ses^enla e dois centavos), mais Juros e

correção.

II - A.SSOÍ I.ACÀO DAS A.MIGAS AOI.UM ÁRI AS DE IPOR.À.

CNPJ n" 21,809.786 ()(K)l-62. valor de RS 17,164.62 (dezessete mil.

cento e sessenta e quatro reais e sessenta c dois centavos), mais juros c

CVUTCÇãO.

I

Art. 5" Os recursos provenientes das operações de crédito a que se

refere esta l.ei deverão ser consignados como receita no Orçamento

(PPA. EDO e l.O.A) ou em créditos adicionais, nos icnrios do inc. I I.

1". art. 32. da Lei Complementar n" IOI '2(K)0.

Art. 6" Os orçamentos ou os eréditvis adicivmais deverão consignai as

dotações necessárias às amortizações e aos pagamentos dos encargos

anuais, relativo ao contrato de financiamento a que se refere o artigo

primeiro.

Art. 3" ● Esta Lei entra em v igor na data da sua publicaçãvi. revogada

as disposições cm contrário.

Paço Municipal de Iporã. Estado do Paraná, aos nove dias do mc' dc

julho do cUK) de dois mil e v inte e quatro. Art. 7" Eica o Chefe do Poder T.xecutivo autorizado a abrir créditos

adicionais, suplementares ou especiais, para viabilizar as operações de

crédito, até o limite lixado no artigo 1'' desta l.ei. e para fa/.er lace às

receitas e às despesas provenientes das operações de crédito.

.Art. 8° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições cm contrário.

Paço .Vlunicipal de Iporã. Estado do Paraná, aos nove dias do mês de

julho do ano de vlois mil c v inte e quatro.

SÉRGIO LUZ BORGES

Prefeito Municipal

Publicado por:
Rosane Silva Dos Santos

Código ldentificadur:0F;E5CB07

GOA ER\<) MUM( IPAI. - GABINETE DO PREI ElK)

LEI V 1911/2024

SÉRGIO LUZ BORGES

Pieléito Municipal

SÚMULA: AUTORIZA O PODER EXE.Cl I IVO

MUMCIPAI. A CON TRA I AR OPF.RACÚl iS DE
CRÉDITO COM A AGÊNCIA DE FO.MENIO IX)

PARANÁ S.A.. E DÁOliTRAS PROVIDÊNCIAS.

Publicado por:
Rosane Silva Dos Santos

( ódigo ldcntillciulor:‘'F,.‘'()604B

E.ACO SABER QUE. A CÁ.MARA MUMCIPAI Dl IPORA.
ESTADO DO PARrANA. APROVOU I F.l . PRI lElfO

MUMCIPAI. SANCdONO ASE.GUINI I l El,

(,()\ ERNO Ml M( IP AI. - (. ABIM.TE DO PREFEI TO

EEI N ’ I912/2U24

140diariomunicipal.com.br amnvv vv vv